
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

                                                            N. 247 del 23/09/2025 
 
OGGETTO: 
Individuazione tariffe a carico delle famiglie per la frequenza al Nido 
d’Infanzia per l’anno educativo 2025/2026 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di settembre alle ore diciotto e minuti 

quindici nella solita sala delle riunioni.  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
COGNOME E NOME PRESENTE 

  
1.   Dott. BOGETTI Claudio - Sindaco Sì 
2.   FERRONDI Umberto - Vice Sindaco Sì (da remoto) 
3.   BOTTERO Elisa - Assessore Sì 
4.   DOGLIANI Agnese Marcella - Assessore Sì 
5.   ALLASIA Stefania - Assessore Sì 
  
  

  
Totale presenti 5 
Totale assenti 0 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera della Signora BAUDINO Dott.ssa Laura - Segretario Comunale. 
 
Il Dott. BOGETTI Claudio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- la Città di Cherasco, in conformità alle disposizioni del decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 65 (Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei 
anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 
107, nonché in riferimento alla Legge regionale 3 novembre 2023, n. 30 “Disciplina dei 
servizi educativi per l’infanzia e disposizioni relative al sistema integrato di educazione e 
istruzione dalla nascita sino a sei anni”, sostiene l’apertura di un Nido d’Infanzia, per la cui 
gestione si avvale di un soggetto qualificato, individuato secondo procedure che tutelino al 
massimo la qualità del servizio erogato; 

 - il nido d’infanzia ha la sua sede in via Gandolfino n. 4/b e che la struttura è dotata degli 
standard qualitativi ed organizzativi previsti dalla normativa nazionale e regionale vigenti in 
materia e può accogliere sino a un massimo di 30 bambini in età compresa tra 3 e 36 
mesi; 

- con propria Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 datata 12/09/2025 è stato 
approvato il regolamento del summenzionato Nido d’Infanzia. 

Considerato che: 

- Le famiglie continuano a necessitare di servizi di supporto educativo a favore dei propri 
figli; 

- I servizi per la prima infanzia attivati dalle Amministrazioni comunali, si configurano quali 
servizi essenziali a favore delle famiglie in un’ottica di welfare locale finalizzato 
all’inclusione sociale ed alla conciliazione dei tempi di cura e di lavoro. 

Dato atto che si rende necessario procedere, in previsione dell’avvio dell’anno 
educativo 2025/2026: 

- alla determinazione delle tariffe e relative riduzioni per gli utenti dei servizi per la prima 
infanzia; 

- alla definizione delle fasce di frequenza del servizio in considerazione del numero degli 
iscritti; 

Ritenuto di stabilire, per l’anno educativo 2025/2026, le tariffe mensili per la frequenza al 
nuovo Nido d’Infanzia di Cherasco per l’anno educativo 2023/2024 e di diversificare la 
retta in base alla situazione economica dell’utente, accertata con le modalità previste dal 
D.Lgs. 109/98 (ISEE). 

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del 
D.Lgs n. 267/2000 espresso dal Responsabile del Servizio Segreteria, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

Acquisito il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del 
D.Lgs n. 267/2000 espresso dal Responsabile del Servizio finanziario;  
Con votazione unanime e favorevole resa nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante del presente 
dispositivo; 
 



2. Di confermare quanto stabilito dal Regolamento del Nido d’Infanzia comunale del 
approvato Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 datata 12/09/2025, che 
entrerà in vigore a far data dal 1/10/2025; 

 
3. Di confermare l’orario giornaliero di frequenza dal lunedì al venerdì dalle ore 7.30 

alle ore 16.30, con la possibilità di due fasce orarie per l’uscita: alle ore 13.00-13.30 
(part-time) e alle ore 15.30-16.30 (tempo pieno); 

 
4. Di stabilire le quote di partecipazione a carico delle famiglie per la frequenza al Nido 

d’Infanzia per l’anno educativo 2025/2026, di diversificare la retta in base alla 
situazione economica dell’utente, accertata con le modalità previste dal D.Lgs. 
109/98 (ISEE), come di seguito riportato: 

 
 Residenti nel Comune di 

Cherasco 
Non residenti nel 
Comune di Cherasco 

Retta mensile tempo pieno 
dalle ore 7.30/9.00 alle ore 
15.30/16.30 

Tariffa € 590,00 Tariffa € 900,00 
indipendentemente 
dall'entità dei redditi del 
nucleo familiare 

Retta mensile part-time 
dalle ore 7.30/9.00 alle ore 
13.00/13.30 

Tariffa € 490,00 Tariffa € 750,00 
indipendentemente 
dall'entità dei redditi del 
nucleo familiare 

Utente in carico ai Servizi 
Socioassistenziali 

Tariffa € 200,00  

ISEE inferiore a €. 
20.000,00 

Tariffa calcolata 
applicando la formula 

 

 
I residenti nel Comune di Cherasco possono chiedere l’applicazione della tariffa 
agevolata se dall’attestazione ISEE in corso di validità risulta un valore inferiore a 
euro 20.000,00. A seguito della presentazione dell’attestazione ISEE in corso di 
validità, la retta verrà calcolata applicando la seguente formula: 
 

Modalità di calcolo 
Tariffa applicabile X importo ISEE 

 
Tariffa personalizzata =     

__________________________________________________________ 
Soglia ISEE di accesso ai benefici (euro 20.000,00) 

 
 
La retta minima mensile risultante dal precedente calcolo non può essere inferiore 
ad euro 200,00. Gli utenti residenti che intendono avvalersi di eventuali riduzioni 
dovute al reddito dovranno presentare all’ufficio protocollo del Comune, all’atto 
dell’iscrizione e per agli anni successivi al primo, l’attestazione ISEE per prestazioni 
agevolate rivolte a minorenni in corso di validità; eventuali adeguamenti a seguito di 
mutamenti delle condizioni familiari ed economiche potranno avere decorrenza dal 
mese successivo a quello di tali nuove dichiarazioni. L’Amministrazione Comunale, 



ai sensi dell’Art. 11 del D.P.R. 403/98, si riserva la facoltà di procedere ad effettuare 
appositi controlli per verificare la veridicità di quanto dichiarato; 
 

5. Di precisare che la fornitura dei pasti e dei pannolini non sono incluse nella retta e 
pertanto restano a carico delle famiglie; 

 
6. Di confermare che, qualora i genitori intendano interrompere la frequenza del figlio 

anticipatamente rispetto a quanto indicato nella domanda d’iscrizione, devono 
darne immediata comunicazione scritta, almeno 30 giorni prima della data del 
presunto ritiro, sia al Soggetto Gestore che al Comune al fine d’interrompere il 
pagamento della retta che avverrà dal mese successivo alla presentazione della 
domanda; 

 
Con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. n. 
267/2000.

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to Dott. BOGETTI Claudio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to BAUDINO Dott.ssa Laura 
 

 
 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice per uso 
amministrativoCherasco, lì ______________ 
 

L'INCARICATO 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo.




